
X В О П Р О С У О Д А Т И Р О В К Е К А Ф Е Д Р А Л Ь Н О Й Ц Е Р К В И В А В А Н Е 

А. Б. Е Р Е М Я Н 

Ц е р к о в ь в Аване , о с н о в а н н а я И о а н н о м Б а г а р а н ц и , п р и н а д л е ж и т 
к н а и б о л е е у с о в е р ш е н с т в о в а н н о м у и с в о е о б р а з н о м у типу к у п о л ь н ы х 
с о о р у ж е н и й с р е д н е в е к о в о й Армении . Я в л я я с ь д р е в н е й ш е й среди д а т и -
р о в а н н ы х п а м я т н и к о в д а н н о г о типа , она п р е д с т а в л я е т б о л ь ш о й инте-
рес д л я истории а р м я н с к о й с р е д н е в е к о в о й а р х и т е к т у р ы . 

Ц е р к о в ь в А в а н е д а т и р у е т с я годами п р а в л е н и я к а т о л и к о с а И о а н -
на Б а г а р а н ц и . 

В истории а р м я н с к о й церкви н а ч а л о м п а т р и а р ш е с т в а И о а н н а Б а -
г а р а н ц и с ч и т а е т с я первый год ц а р с т в о в а н и я Х о с р о в а II П а р в е з а (590/ 
91 г .) , к о г д а , в противовес Д в и н с к о м у п а т р и а р ш е м у престолу , М а в р и -
кием был о б р а з о в а н х а л к е д о н с к и й к а т о л и к о с а т в Аване , а последним 
годом п а т р и а р ш е с т в а — д в а д ц а т ь п е р в ы й год ц а р с т в о в а н и я Х о с р о в а II 
П а р в е з а (610/11 г . ) . когда И о а н н из К а р и н а 1 был сослан в А х м а д а н 2 , 
.где он и умер . О т с ю д а и п р о д о л ж и т е л ь н о с т ь п а т р и а р ш е с т в а И о а н н а 
Б а г а р а н ц и исчисляется д в а д ц а т ь ю г о д а м и (590/91—610/11 гг . ) 3 . 

В эти годы и д о л ж н а б ы л а быть построена ц е р к о в ь в Аване . П р и -
мерно т а к д а т и р у е т с я она в и с с л е д о в а н и я х , п о с в я щ е н н ы х а р х и т е к т у р е 

•средневековой А р м е н и и (590 /91—609/10 гг . ) 4 . 
В отличие от у с т а н о в и в ш е г о с я в ы ш е и з л о ж е н н о г о мнения , а к а д . 

Г . Н . Ч у б и н а ш в и л и в своей книге « Р а з ы с к а н и я по а р м я н с к о й а р х и т е к -

1 Карин — Феодосиопол, совр. Эрзрум. 
2 Ахмадан—Эктабана, совр. Хамадан. 
3 См. !Т ш г[ шр /1 ш Ор^шЬ^шЬ, И чцш и/ш т п и!, и/р ш I]. 2, Ц п и ш шЬ 1}Ь п т] п и , 1912, 

стр. 577—578; Ь. ^л^/тЬ ^шрп^^пи ±ршд, <а<ЬЬЬш1 1910, стр. 118—121. 
При установлении времени правления католикоса Иоанна Багаранци Н. Акиняп 
большое значение придавал сведениям «ЫаггаНо с1е геЬиз А г т е ш а е » ; годами па-
триаршества Иоанна Багаранци он считает 591/92—610/11 гг. 

4 См. Р* п р п и РпршЛшЬ^шЬ, "Ъ^трЬр 4 ш ̂ ш^иЛЬ ршш рш щЬт т-Р^шЬ щшииЯ не-
Р^шЬ, 1 -^шшпр, ЬрЬ-шЬ, 1942, с т р . 245; У'ШрЬц^Ь^п^иЬф^шЬ, Ъ^трЬр и титЛЬши^ -
ртр^ЛЬЬр, ^ршЦ Ч-, Ь1т-3пр^, 1944, стр. 7; Н. М. Т о к а р с к и й, Архитектура древ-
ней Армении, Ереван, 1946, стр 79; Р. Я. А г а б а б я н, Реконструкция Авана, Труды 
Ереванского политехнического института, Ереван, 1948, стр. 282; В. М. А р у т ю н я н 
и С. А. С а ф а р я н, Памятники армянского зодчества, М., 1948, стр. 287; А. Л. 
Я к о б с о н , Очерки истории зодчества Армении, М . — Л . , 1950, стр. 21; А. Б. Е р е-
м я н, Храм Рипсиме, Ереван, 1955, стр. 91; «И^Ьшр^ЬЬр Ашртшрши/Ьштр^Ь о/шш-
Лп^р^Ъу,, ЪрЬшЬ, 1964, стр. 146; 1 5 4 г 2 1 ^ о и г з к 1 , 01е Ваикипз! йег А г т е т е г цпс! 
Еигора, \У1еп, 1918. В ЭТОЙ работе И. Стржиговскнй рядом с именем Иоанна Бага-
ранци проставил годы прайления Иоанна Габеленаци (557—574 гг.), тогда как в 
сноске он говорит об -Иоанне Багаранци (59Г—611 гг.), ссылаясь при этом на работу 
Н. Акиняна « ]̂П1-р[1пЬ ^шрпч^пи ^ршд». Следует полагать, что указание на годы 
правления Иоанна Габеленаци простая описка. 



48 

туре» временем с о о р у ж е н и я церкви в А в а н е считает первое д е с я т и л е -
тие VII в., о г р а н и ч и в а я с ь фразой , что «в целом нет п о к а з а т е л е й против 
отнесения времени построения церкви в А в а н е к первому д е с я т и -
летию VII века»5 . В р а б о т е не говорится , на основании к а к и х д а н -
пых приходит автор к этому выводу. М е ж д у тем, в его п р е д ы д у щ е й 
книге « П а м я т н и к и типа Д ж в а р и » церковь в А в а н е д а т и р о в а н а к а к па-
мятник 590 610/11 гг. со с л е д у ю щ и м р а з ъ я с н е н и е м : «Тесно с в я з а н н о й 
группе построек в Грузии, с одним п р и м ы к а ю щ и м к ним с о о р у ж е н и е м 
и Армении (Аван) , которые хронологически определяются (последним 
десятилетием VI и первым VII века) благодаря точным, чисто истори-
ческим данным, противостоят в качестве поздних п а м я т н и к о в в н е ш н е 
измененные по ф о р м а м четыре других постройки в Армении. . .» 6 . 

Б ы т ь может , не с л е д о в а л о о с т а н а в л и в а т ь с я на этих в ы с к а з ы в а -
ниях Г. Н. Ч у б и н а ш в и л и , если бы не д р у г о е обстоятельство : с д а т и -
ровкой церкви в А в а н е с в я з а н тезис автора , с о г л а с н о которому ар -
мянские п а м я т н и к и этого типа , к а к и д р у г и е ц е н т р а л ь н о - к у п о л ь н ы е 
церкви, произошли от церкви св. К р е с т а ( Д ж в а р и ) в М ц х е т а . В книге 
« П а м я т н и к и типа Д ж в а р и » он пишет : « Д р е в н е й ш и м представителем , 
этой своеобразной группы я в л я е т с я б о л ь ш а я церковь креста М ц х е т -
ского, и от него в непосредственной зависимости находятся все осталь-
ные представители»7 . В этой ж е книге мы читаем: «Он ( архитектор ' 
Д ж в а р и . — Е. А.) создает с р а з у с л о ж н ы й , сплетенный из отдельных, 
частей, новый, с в я з а н н ы й тип церкви» , и д а л е е : «А м ы с л ь р я д о в ы х 
строителей у с т р е м и л а с ь на у п р о щ е н и е брошенной строителем Д ж в а р и . 
идеи. Они з а н я л и с ь т о л ь к о п е р е р а б о т к о й н а с л е д и я . Так , именно соз-
д а ю т с я церкви В а с п у р а к а н а или в т о р а я к у п о л ь н а я в Ш у а м т е , по тер-
минологии Стржиговского , к у п о л ь н ы е к в а д р а т ы с простыми угловыми: 
помещениями . Точно т а к ж е и т а к н а з ы в а е м ы й С т р ж н г о в с к и м «тип М а с -
т а р ы » не есть вовсе и з н а ч а л ь н ы й тип купольных церквей К а в к а з а , а. 
является , как А х т а м а р или В а р а г а - В а н к , т о л ь к о о т п р ы с к о м и з у ч а е м о -
го типа Д ж в а р и » 8 . 

П у б л и к а ц и е й книги « Р а з ы с к а н и я по а р м я н с к о й архитектуре» с т а -
л о очевидно, что ее автор не т о л ь к о не о т к а з а л с я от в ы ш е и з л о ж е н н о й , 
точки зрения , но и п ы т а е т с я о б о с н о в а т ь ее, д а т и р у я постройку ц е р к в и 
в Аване десятью годами п о з ж е . В с в я з и с этим уточнение д а т и р о в к и ! 
церкви в А в а н е п р и о б р е т а е т в а ж н о е значение*. 

5 Г. Н. Ч у б и н а ш в и л и , Разыскания по армянской архитектуре, Тбилиси 
1967, стр. 30 

6 Г. Н. Ч у б и н а ш в и л и , Памятники типа Д ж в а р и , Тбилиси, "1948, стр. 121. 
Здесь и дальше курсив наш — А. Е. 

7 Там же, стр. 29. 
8 Там же, стр. 69. 

* Предлагаемая наша работа была готова к печати, когда со статьей на э т у 
ж е тему выступил проф. К. Г. К а ф а д а р я н ( « Щ ш ш ^ - Ъ ш ^ ш ш Ц ш Ъ ^ „ ^ ^ Л Ь Ь р . 
ЩшЬ/, тш&шр), ±ЬГШРЬГ1Ш^, см. УштАш-ршЬти^рш^шЬ 1968. № 3, Стр. 76—90)»-



К вопросу о датировке кафедральной церкви в Аване .5.9 

* 
К а к известно , в церкви А в а н а с т р о и т е л ь н ы х надписей не о б н а р у -

жено 9 . С о х р а н и л а с ь т о л ь к о д р е в н я я д в у я з ы ч н а я к р и п т о г р а ф и ч е с к а я 
н а д п и с ь к а т о л и к о с а Е з р а (631—641 гг.) , р а с ш и ф р о в а н н а я и интерпре-
т и р о в а н н а я проф. К. Г. К а ф а д а р я н о м : « В л а д ы к а Е з р . к а т о л и к о с ар-
мян, истинный р а б Господа . С а м э л , р а б Христов» 1 0 . П о э т о м у п а м я т -
ник м о ж н о д а т и р о в а т ь по с о о б щ е н и я м летописей . С этой ц е л ь ю о б р а -
т и м с я к п е р в о и с т о ч н и к а м , с о о б щ а ю щ и м о п а т р и а р ш е с т в е И о а н н а Б а -
г а р а н ц и . 

С е б е о с ( V I I в . ) — « И м п е р а т о р о м был и з д а н новый п р и к а з , 
чтобы во всех а р м я н с к и х ц е р к в а х п р о в о з г л а ш а л и Х а л к е д о н с к и й собор 
и чтобы ( а р м я н е ) п р и о б щ а л и с ь ( святых тайн) вместе с его войском. 
С ы н ы и д у х о в е н с т в о а р м я н с к и х церквей р а з б е ж а л и с ь и р а с с е я л и с ь по 
ч у ж и м к р а я м . Многие , не о б р а щ а я в н и м а н и я на повеление, не трону-
л и с ь с места и о с т а л и с ь н е п о к о л е б и м ы м и , многие ж е из ч е с т о л ю б и я 
п р и о б щ и л и с ь и с о е д и н и л и с ь в вере . К а т о л и к о с с к и й престол при этом 
р а з д е л и л с я на д в е части. И м я одного к а т о л и к о с а было Мосес, другого 
И о г а н ; М о с е с — в персидской части, И о г а н — в греческой. 

И о г а н п р и о б щ и л с я и п р и с о е д и н и л с я к ним, а Мосес совсем не при-
б л и з и л с я к ним. И у т в а р ь всех церквей Д в и н а , к о т о р у ю оттуда вы-
везли , х р а н и л и в городе К а р и н е , о т к у д а он ( И о г а н ) после был увезен 
в плен в П е р с и ю в А м х а д а н Ш а х а с т а н (вместе с у т в а р ь ю ) » 1 1 . 

А н о н и м н а я х р о н и к а VII века. «Во дни его ( М а в р и к и я . — 
А. Е.) состоялся иной собор а р м я н и ромеев ( в и з а н т и й ц е в . — А . Е.) 
о п я т ь по поводу х а л к е д о н с к о й ереси; с о б р а л и с ь в К о н с т а н т и н о -
поле, и б ы л и о б м а н у т ы а р м я н е . В его дни ц а р и персов и ромеев р а з д е -
л и л и А р м е н и ю на д в е части ; в А р м е н и и с т а л и р е з и д и р о в а т ь д в а к а т о -
л и к о с а — М о в с е с в Д в и н е , в персидской части, с верой истинной, а 
И о а н н в р о м е й с к о й ч а с т и — с х а л к е д о н с к о й ересью» 1 2 . 

„ Ш г г а Н о с!е геЪих А г т е ш а е " — « С к а з по а р м я н с к о м у вопросу» — 
п р о и з в е д е н и е неизвестного а в т о р а V I I в., а р м я н и н а — х а л к е д о н п т а , до-
ш е д ш е е до нас в греческом переводе . «Он ( М у ш е г М а м и к о н я н . — А . Е . ) , 
п р и б ы в в К о н с т а н т и н о п о л ь , в д е н ь великого п р а з д н и к а честного креста , 
Еместе со своими с п у т н и к а м и о т к а з а л с я от п р и ч а щ е н и я . И м п е р а т о р -
спросил и у з н а л причину. . . И м п е р а т о р р а з о с л а л письма с приказом^ 
чтобы все а р м я н с к и е епископы и к а т о л и к о с М о в с е с со своими п и с ц а м и 

9 Выявленные фрагменты древней надписи еще не стали предметом специального-
изучения. 

10 См. и. ^ш^ш^шр^шЬ, Ь р I]/ Ь ̂ ^ шЬ Ьшб^ш р шр&шЬшуртр^т.Ьр, ЬрЬ-шЬ, 
1945. Г. Н. Чубинашвили эту надпись перевел следующим образом: «Господин 
Езр, католикос всех армян, истинный раб Господа. Самэл, раб Христов» (см. его 
«Разыскания», стр. 30). В надписи раннего средневековья слово <чл1р», относящееся 
к католикосу, переводится не «господин», а «владыка», а понятие «всех армян»—яв-
ный анахронизм, внесенный самым Г. Н. Чубинашвили 

11 История Епископа Себеоса, перевод Ст. Малхасянца, Ереван, 1939, стр. 49—59 
12 р. | / « м , , Л , ЦгЪшЪтЬ с/ ш 1/ ш Ь ш ш грр п I р Д (.1/, [иАршц^р ^ор^ЬЬш^ (/,- г^шрп^ [> • 

^иш^т^Ь шЬш^шцршд, ^ЬЬЬт1904, Стр. 76. 

1,гшрЬг 3 — 4 
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явились в Константинополь . К а т о л и к о с ж е Мовсес не о б р а т и л вни-

м а н и я на приказ . . . 
Епископы В а с п у р а к а и с к о г о к р а я и ^находившиеся под персид-

с к и м владычеством т а к ж е не п о ж е л а л и явиться . А епископы Т а р о н а 
и н а х о т и в ш и е с я под в л а с т ь ю ромеев о т п р а в и л и с ь в Константинополь . 
П о с л е долгих р а с с у ж д е н и й они были п е р е у б е ж д е н ы р о м е я м и и подпи-
с а л и , клятвой стали их е д и н о в е р ц а м и . Когда они вернулись в Армению, 
Мовсес и другие епископы персидской части (Армении) не п р и н я л и 
их. Они ( армяне , п р и н я в ш и е х а л к е д о н и т с т в о ) р у к о п о л о ж и л и себе като-
л и к о с о м И о а н н а , из села Б а г а р а н в Коговите» 1 3 . 

В ы ш е п р и в е д е н н ы е сведения об И о а н н е Б а г а р а н ц и д о п о л н я ю т с я 
с о о б щ е н и я м и И о а н н а Д р а с х а п а к е р т ц и и Степаноса О р б е л я н а . 

Иоанн Драсханакертци (X в . ) — « З а т е м , по повелению и м п е р а т о р а 
М а в р и к и я , некоего И о а н н а ( у р о ж е н ц а ) г а в а р а Коговит , из села Б а г а -
ран, определили к а т о л и к о с о м греческой части ( А р м е н и и ) , поселив 
его в городке Аван, где и построил сам И о а н н л у ч е з а р н ы й ( х р а м ) свя-
того ч и с т и л и щ а , а в о к р у ж н о с т и его у ч р е д и л в л а д е н и я резиденции 
своей». Д р а с х а н а к е р т ц и п р о д о л ж а е т повествовать , что «Ашот ж е не-
кий по повелению Хосрова п р и б ы л в А р м е н и ю и н а п а д е н и е м р а з б и л 
греческие войска так , что не б ы л о числа п а в ш и м на поле с р а ж е н и я . 
С а м же , о д е р ж а в битву за город К а р и н , з а н я л его. И спустя д в а года 
переселил н а с е л е н и е города в А х м а д а н . П о с к о л ь к у п р е с т а р е л ы й като-
ликос И о а н н н а х о д и л с я т а м (в К а р и н е . — А. Е.) б е ж е н ц е м , вместе с 
о с т а л ь н ы м и он т а к ж е был схвачен и о т п р а в л е н в плен (в А х м а д а н . — 
А. Е . ) , где и с к о н ч а л с я он и ( п р а х его) был перевезен в А в а н и похо-
ронен подле церкви , построенной им ж е , п р о б ы в на престоле па-
т р и а р ш е м 26 лет» 1 4 . 

Степанос Орбелян (XI I I в.) — « О н (Сюникский епископ П е т р о с . — 
А. Е.) у в и д е л у щ е м л е н и е истинной (веры) и р а з л о ж е н и е престола св. 
Григория , к л о н и в ш е г о с я к р а с к о л у , ибо обе части — г р е ч е с к а я и пер-
с и д с к а я п р о т и в о п о с т а в л я л и с ь с п о р а м и д р у г против д р у г а ; греки хоте-
ли с о з д а т ь а н т и к а т о л и к о с а т , что и осуществили , спустя некоторое вре-
мя. М о в с е с з а н я л престол св. Г р и г о р и я в Д в и н е , а некий И о а н н сде-
л а л с я к а т о л и к о с о м в Феодосиополе . И п р и б ы в (в А й р а р а т ) , он осно-

12 Р ш Р р /, 4 ] ш%, „ЫаггаИо йе геЬиз А г т е ш а е " , Ьп^шрЬЬ ршр^шЪ„ир„шАр 
,ГЬу ЧшишА <//, и ̂ рЬи. ир, ршЪркр V ш ,п ЬЪш рш% (,( № 6 1962, 
стр. 466—467. См. О. О а г 1 [ I е, Ьа ЫаггаМо с1е геЬиз А г т е ш а е , Согриз ЗсглрЮгит 
СНгЫ1апогит О П е п Ы ш т , уо1. 132, Ю т е 4, Ь о и у а т , 1952. Об этом пишет также 
.константинопольский патриарх Фотий в письме к католикосу Захарию, назвав этот 
собор в Константинополе шестым собором. См. Н. Я. М а р р, Переписка Фотия С; ар-
мянским великим князем Ашотом- и армянским патриархом Захарием, «Палестинский 
сборник», т. XI, вып. I, СПб., 1892, стр. 230. 

14 1п±4шЬЬп,_ Чрши^шЬш^Ьртдщ], ЧшшЛл^Л ^ицпд, Р^ффи, 1912, 
•стр. 72, 73—74 (пер. с древнеарм. наш). 
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вал свой престол в селе А р а м о н к (в г а в а р е ) К о т а й к ; после него еди-
нолично п р а в и л (паствой а р м я н с к о й церкви) к а т о л и к о с А б р а а м » 1 5 . 

К р а т к и е с в е д е н и я с о х р а н и л и с ь т а к ж е и у других летописцев , од-
н а к о точных сведений о д а т е р у к о п о л о ж е н и я к а т о л и к о с а И о а н н а 
не имеется 1 6 . 

С о г л а с н о с в и д е т е л ь с т в у Себеоса и «Анонимной хроники», по вре-
мени б л и з к о с т о я в ш и м к последним с о б ы т и я м VI в., м о ж н о л и ш ь с к а -
з а т ь , что, в с л е д с т в и е гонений и м п е р а т о р а М а в р и к и я на а р м я н моно-
ф и з и т с к о г о вероучения , многие из них в ы н у ж д е н ы были отречься от 
своей церкви , а В и з а н т и я д о б и л а с ь р а з д е л а к а т о л и к о с а т а Армении на 
д в е части: в персидской части к а т о л и к о с о м стал Мовсес , а в византий-
с к о й — И о а н н . О п и с а н н ы е а в т о р о м « Ы а г г а й о » события , п о с л е д о в а в ш и е 
после в о с ш е с т в и я на престол ц а р я Х о с р о в а II П а р в е з а , п о з в о л я ю т 
п р е д п о л о ж и т ь , что р у к о п о л о ж е н и е И о а н н а в к а т о л и к о с ы с о в е р ш и л о с ь 
в первый год ц а р с т в о в а н и я Х о с р о в а , то есть в 590/91 гг. (по совре-
менному л е т о с ч и с л е н и ю ) , когда б о л ь ш а я Часть Армении о т о ш л а к 
В и з а н т и и . О д н а к о в «ЫаггаИо» говорится и о том, что «за 14 лет перед 
с м е р т ь ю ц а р я М а в р и к и я в з а и м о о т н о ш е н и я м е ж д у ними ( к а т о л и к о с а -
ми.— А. Е.) б ы л и обострены из-за споров о двух естествах Христа и о 
х а л к е д о н с к о м соборе» ' 7 . О т с ю д а и д а т а р у к о п о л о ж е н и я И о а н н а опре-
д е л я е т с я (602—14 = ) 588 годом. И з у ч е н и е первоисточников п о к а з ы -
вает, что п р о т и в о р е ч и в о с т ь в с о о б щ е н и я х «ЫаггаИо» о р у к о п о л о ж е н и и 
И о а н н а Б а г а р а н ц и в к а т о л и к о с ы о б у с л о в л е н а м е х а н и ч е с к и м перенесе-
нием в а р м я н с к и й первоисточник п р и з н а н н ы х д а т и р о в о к ц а р с т в о в а н и я 
М а в р и к и я и Х о с р о в а II П а р в е з а . 

Так , н а п р и м е р , по хронологии «ЫаггаИо» пятый год ц а р с т в о в а н и я 
и м п е р а т о р а Фоки (602 + 5 = ) 607 г. о т о ж д е с т в л я е т с я с д в а д ц а т ы м го-
дом ц а р с т в о в а н и я Хосрова (590 + 20 = ) 610 г.; здесь , к а к видим, р а с х о ж -
дение на три года . П р и н я в з а годы ц а р с т в о в а н и я и м п е р а т о р а М а в р и к и я 
582—602 гг., а Х о с р о в а II П а р в е з а 590—627 гг. и п р и л о ж и в к двух-
именному к а н о н у и тексту истории Себеоса , мы п о л у ч а е м р а с х о ж д е н и е 
на д в а года 1 8 . 

15 ОшЬфшЪпи ОррЬ^шЪ, ЩштАп^^Л Ьш^шь7/>г, О/шш^шЬ, 1910, 
стр. 90—91 (пер. с древнеарм. наш) . 

См. Р I \и 1г. ш и Ь ч Ьи/^и/^п.^ пи, ш ип! т[}/т ш рше}шЬАшЬ ^ршд ^ сшдпд, 
т^шр-^шщилл, 1871, СТр. 63, 1 19—120; И ш Ь ф ш Ь п и // $шроЬЬд^п^ Ц, и п I/ ш Ь, 
Ц Ш1Л1? п^р/гЛ ш^Ь^Ьрш^шЬ, Ц. ЩЬтЬрртрц, 1885, СТр. 86 ; ^ (1 р ш [[ п и ^шЬЬш^Ьд^, 
Щ шшА т-Р^тА 2.шцпд, ЬркшЬ, 1961, СТр. 51; V п и /1 и [у ^шг1шЪ1{Ш1лп1Шдип^, 
^шшАп^^Л ш р^^Ь, Р^ффи, 1913, СТр. 310; ^шрг^шЪш^ р ш р & р ш ~ 
рЬрг1д,-П1, 1) ш ш А л 1.р [и.Ь ш^Ь^Ьрш^шЪ, 1Т пи^ш, 1861 , Стр. 84—85. 

17 В переводе текста «КаггаНо» Н. Акинян вместо Маврикия упоминает като-
ликоса Мовсеса, что явно ошибочно. См. Ь. 1, ук. соч., стр. 122 и 123; прим. I. 

18 См. «История Епископа Себеоса». «В четырнадцатом году царствования Хос-
рова ( 5 9 0 + 1 4 = 604 г.) и в 20-м Маврикия (582 + 20 = 602 г.) греческие войска во фра-
кийской стране восстали против императора. . .», стр. 63. «В то время, в 22-ом году 
царствования Хосрова (590 + 22 = 612 г.), И р а к л собрал войско... убил царя Фоку и 
посадил на царский трон своего сына И р а к л а (610 г.)...», стр. 69. «В 7-ом году импе-
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О д н а к о этот вопрос требует более д е т а л ь н о г о изучения , почему мы 
•условно принимаем, что р у к о п о л о ж е н и е И о а н н а п р о и з о ш л о в 588/590 гг. 

При определении д а т п р а в л е н и я И о а н н а Б а г а р а н ц и з а с л у ж и в а -
ют особого внимания сведения историков о его д в а д ц а т и ш е с т и л е т -
нем пребывании католикосом. Этот срок п о д т в е р ж д а ю т : иерей Е з н и к 
(VII в.) Иоанн Д р а с х а н а к е р т ц и (X в . ) , С а м у э л Анеци (X в . ) , К и р а к о с 
Г а н д з а к е ц н (XI I I в.) и другие 1 9 . О д н а к о Н. Акинян,, отмечая , что «ис-
торики в один голос говорят о его д в а д ц а т и ш е с т и л е т н е м п р е б ы в а н и и 
католикосом», пишет, что «это не соответствует хронологии, т а к к а к 
конец ( п р а в л е н и я И о а н н а . — А . Е.) п р и х о д и т с я на (591/2 + 26 = ) 617/618 
год». Он полагает , что п р о и з о ш л а п у т а н и ц а с шестью годами , «и если 
отбросить их, то полученные 20 лет точно поместятся м е ж д у 591/2— 
611/12 годами» 2 0 . 

П р и н и м а я за основу п р е д п о л а г а е м ы й год р у к о п о л о ж е н и я 590/91, 
Н. Акинян счел ошибочными д о с т о в е р н ы е свидетельства историков от-
носительно 26 лет п а т р и а р ш е с т в а И о а н н а . 

Д р у г о е в а ж н о е сведение о последнем годе п а т р и а р ш е с т в а И о а н н а — 
это год его ссылки в А х м а д а н , по свидетельству историков 21-ый год 
ц а р с т в о в а н и я Хосрова II П а р в е з а (610/11 г .) . 

И з истории Себеоса , к а к з а м е т и л Н. Акинян , н е л ь з я з а к л ю ч и т ь , 
что И о а н н умер в первый ж е год ссылки . О д н а к о д л я о п р е д е л е н и я вре-
мени в а ж е н тот факт , что его ссылкой в А х м а д а н п р е к р а щ а е т с я деятель -
ность х а л к е д о н и т с к о г о к а т о л и к о с а т а , что б ы л о с в я з а н о с новой поли-
тической ситуацией, с л о ж и в ш е й с я в Армении 2 1 . 

ратора Маврикия над персами воцаряется Хосров, сын Ормизда , 37 лет. Маврикии 
7-й (582 + 7 = 589 г.), Хосров — первый год (590 г.) . В 14-ом году Хосрова над грека-
ми воцаряется Фока—8 лет. Хосров 14-ый ( 5 9 0 + 1 4 = 604 г.). Фока—первый год 
(602 г.). В 20-ом году Хосрова, ц а р я персидского, над греками воцаряется Иракл , 
сын Иракла . 30 лет. Хосров 22-й (590 + 22 = 612 г.), Иракл—первый год (610 г.)», стр. 25. 

См. З п ^ ш Н » ! 'Ьрши/ишЬш^Ьритд^п^, У •"•лА'ч.р/нЬ 1ш]лд, СТр. 74. 
Ь /> р ш I) п и ? ш и ш (| 1 Щшшйт.р^пСи 1ш[пд, Ьркш'и, 1961, СТр. 51; ЧшАп!.!;^!: 
К Ь Ь д I п I, 1шиир>!пА2 /г црпд щшшАшдршд, ^ш^шр^ши/шш, 1893, стр. 77; Я ш р Ц ш Ь ш у 
9 шр\ршаЬрцд1_п Ч] штАтР/пЬ 1Л [/ Ь ![Ь р Ш шЬ, с т р . 85. 

20 Ъ. П. и 1{ /I Ь I ш Ь, ук. соч., стр. 147. 
21 После смерти императора М а в р и к и я (602 г.) империя переживает кризис: пер-

сидские войска снова занимают земли, отданные Византии по договору Маврикия с 
Хосровом. Во главе с Смбатом Багратуни и католикосом А б р а а м о м армяне-моно-
физнты развертывают борьбу против армян-халкедонитов . Борьба продолжается до 
победы императора Иракла , когда Византийская империя вновь отвоевывает земли, 
отторгнутые у нее (627 г.) . Византийский двор з а с т а в л я е т католикоса Езра принять 
Халкедонскип собор (632 г.), грозя в противном случае создать д л я Византийской 
части Армении халкедонский католикосат . Себеос об этом пишет: «После этого пол-
ководец М ж е ж Гнуни прибыл из Армянской земли и з анял всю страну по вышеука-
занным границам. Он предложил католикосу Езру поехать в Греческую страну и при-
частиться св. тайн с императором; в противном случае, говорил он, мы изберем себе 
другого католикоса, а ты будешь править лишь персидской частью (Армении). Так 
как католикос Езр не мог оставить страны, п о д л е ж а щ е й его власти, то потребовал от 
императора грамоту с изложением веры» ( С е б е о с , ук. соч., стр. 87). Начиная с 
патриаршества Езра, около шестидесяти лет с перерывами в армянской церкви гос-
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З н а я п р о д о л ж и т е л ь н о с т ь п а т р и а р ш е с т в а И о а н н а (26 л е т ) , м о ж н о 
у с т а н о в и т ь н а ч а л о м его п р а в л е н и я ( 6 1 0 — 2 6 = ) 584-ый год. Э т о т вы-
вод н а х о д и т п о д т в е р ж д е н и е в с в е д е н и и Ст. О р б е л я н а о том , что И о а н н 
Б а г а р а н ц и д о п е р е е з д а в К о т а й к был к а т о л и к о с о м в Ф е о д о с и о п о л е — 
К а р и н е . 

Т а к и м о б р а з о м м ы и м е е м с л е д у ю щ у ю п о с л е д о в а т е л ь н о с т ь ф а к т о в , 
с в я з а н н ы х с п а т р и а р ш е с т в о м к а т о л и к о с а И о а н н а Б а г а р а н ц и . В 584 г. 
он б ы л р у к о п о л о ж е н в к а т о л и к о с ы а р м я н - х а л к е д о н и т о в в В и з а н т и й -
ской А р м е н и и в г о р о д е К а р и н е , в 588 /590 г., к о г д а б о л ь ш а я ч а с т ь Ар-
мении п е р е х о д и т к В и з а н т и и , и м п е р а т о р М а в р и к и й с п е ш и т п е р е н е с т и 
центр к а т о л и к о с а т а из К а р и н а в г л у б о к и й т ы л а р м я н - х а л к е д о н и т о в , 
в А р а р а т с к у ю с т р а н у — в г о р о д о к А в а н К о т а й к с к о г о г а в а р а . 

Но , в о т л и ч и е от д р у г и х п е р в о и с т о ч н и к о в , в с в е д е н и и С. О р б е л я -
на г о в о р и т с я и о т о м , что к а т о л и к о с И о а н н из К а р и н а п е р е ш е л в с е л о 
А р а м у с К о т а й к с к о г о г а в а р а (а не в село А в а н . — А. Е . ) , г д е он у т в е р -
д и л п а т р и а р ш и й п р е с т о л . Г. А л и ш а н и Н . А к и н я н это с о о б щ е н и е С. Ор-
б е л я н а с о ч л и н е п р а в и л ь н ы м 2 2 . О п р е д е л е н н ы е ф а к т ы д а ю т о с н о в а н и е 
д л я иной о ц е н к и с о о б щ е н и я С. О р б е л я н а . 

С о г л а с н о И о а н н у Д р а с х а н а к е р т ц и , с е л о А р а м у с со в р е м е н ц а р я 
Т р д а т а б ы л о с о б с т в е н н о с т ь ю п а т р и а р ш е с т в а 2 3 ; в А р а м у с е в V I веке 
б ы л а д е й с т в у ю щ а я ц е р к о в ь , о чем с в и д е т е л ь с т в у е т и м я и е р е я Д ж о д -
ж и к а из А р а м о н к а ( А р а м у с а ) , о т м е ч е н н о е в с п и с к е м о н а с т ы р с к и х 
и е р е е в 607 года 2 4 . А р а м у с н а х о д и л с я на р а с с т о я н и и н е с к о л ь к и х кило-
м е т р о в от А в а н а . В с е э то п р и в о д и т н а с к в ы в о д у , что к а т о л и к о с И о а н н 
с п е р в а п е р е е х а л в А р а м у с , о т к у д а он и м е л в о з м о ж н о с т ь с л е д и т ь за 
с т р о и т е л ь н ы м и р а б о т а м и в А в а н е , а з а т е м в А в а н . Т а к и м о б р а з о м , 
с в е д е н и е С. О р б е л я н а не п р о т и в о р е ч и т о с т а л ь н ы м п е р в о и с т о ч н и к а м , а 
л и ш ь д о п о л н я е т их. 

И о а н н у ж е н е с к о л ь к о л е т б ы л к а т о л и к о с о м ( 5 8 4 — 5 9 0 гг . ) , к о г д а 
б ы л о с н о в а н к а т о л и к о с а т в А в а н е , и б ы с т р а я п о с т р о й к а ц е р к в и и па-
т р и а р ш и х п о к о е в в А в а н е б ы л а д л я т о г о в р е м е н и б е з о т л а г а т е л ь н ы м 
д е л о м . 

И с т о р и ч е с к и е и с т о ч н и к и д а ю т в о з м о ж н о с т ь о п р е д е л и т ь т а к ж е д а т у 
з а в е р ш е н и я п о с т р о й к и ц е р к в и в А в а н е . 

П о д а н н ы м е п и с к о п а С е б е о с а и И о а н н а Д р а с х а н а к е р т ц и , и з в е с т н о , 
что к о г д а К а р и н б ы л з а х в а ч е н п е р с а м и , И о а н н Б а г а р а н ц и б ы л в К а -
рине на п о л о ж е н и и « б е г л е ц а » . 

подст; ет халкедонитское учение, чем и было предотвращено отделение церкви гре-
ческой части Армении от матери-церкви. Начиная со времен завоевания Армении ара-
бами, халкедонитство вновь подвергается преследованиям армяно-монофизитской 
церков1:ю и последняя окончательно утверждается. 

22 См. Я- й ;/г 2 ш И!ршршш, ^ЬЬЬт/г!/, 1890, стр. 190; Ъ. IX 1, Ь 1 ш Ъ. 
ук. со:., стр. 126, пр. 2. 

23 См, Жпг]_**шЬЬп1. ^ш^пч^^пи^ и/ и1ишЬш1{Ьр1лд!п^, ш ин! т.р[иЬ 
стр. 104—105. 
См. У* ш р Ь ц. \г Ь 2,п1^иЬф^шЬ, Ь^гп-ркр к пшпи1Ь ш и [г р т^^п^Ъ Ь р, щрш^. 9*,̂  СТр. 

19—20, Л с [и ш ш Ь Ь и Ьи/^и^пщли, ук. СОЧ., СТр. 64. 
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П о п ы т а е м с я установить , когда и м е н н о он д о л ж е н б ы л о т п р а в и т ь с я 
из А в а н а в К а р и н . 

С о г л а с н о « И с т о р и и » С е б е о с а , п о л у ч и в и з в е с т и е об у б и й с т в е импе-
р а т о р а М а в р и к и я , ц а р ь Х о с р о в с о г р о м н ы м в о й с к о м д в и н у л с я на з а -
пад . В это ж е в р е м я п е р с и д с к и й ц а р ь Д ж у в а н Вех с о б и р а е т войска в 
г о р о д е Д в и н о б л а с т и А й р а р а т . Весной (603 г.) на Е г в а р д с к о м п о л е 
с о с т о я л а с ь п е р в а я битва м е ж д у в и з а н т и й ц а м и и п е р с а м и , в к о т о р о й 
последние п о т е р п е л и п о р а ж е н и е . В с л е д у ю щ е м (604) году п е р с и д с к и е 
войска в Ш и р а к е в с т у п а ю т в с р а ж е н и е с в и з а н т и й ц а м и и п о б е ж д а ю т . 
П е р с и д с к и е войска о д е р ж и в а ю т п о б е д у т а к ж е в с р а ж е н и и у с е л а Ангх 
(605 г . ) , а з а т е м п р о д в и г а ю т с я в г л у б ь с т р а н ы 2 5 . 

Во в р е м я в и з а н т и й с к о - п е р с и д с к и х войн, р а з в е р н у в ш и х с я на тер-
ритории А р м е н и и , б о р ь б а х а л к е д о н и т о в и м о н о ф и з и т о в п р и о б р е т а е т 
особо острый х а р а к т е р . 

И з письма с т р а т е л а т а ( в о е н а ч а л ь н и к а ) в и з а н т и й с к о й части Ар-
мении С о р м е н а м е с т о б л ю с т и т е л ю к а т о л и к о с а В р т а н е с у К е р д о л у (604— 
607 гг.) мы у з н а е м , что м о н о ф и з и т ы р а з р у ш а ю т у с т а н о в л е н н ы е х а л к е -
д о н и т а м и а л т а р и , к р е щ е н н ы х ими н а з ы в а ю т « н е ч и с т ы м и » и з а н о в о 
к р е с т я т их, м о н а с т ы р с к и х и е р е е в и с в я щ е н н и к о в з а с т а в л я ю т письмен-
но п р е д а в а т ь а н а ф е м е Х а л к е д о н с к и й собор 2 6 . П о н я т н о , что х а л к е д о -
нитский к а т о л и к о с а т в А в а н е в это в р е м я не мог с у щ е с т в о в а т ь . 

Х а л к е д о н и т , а в т о р «ЫаггаНо» , р а с с к а з ы в а е т , что « П о с л е его (им-
п е р а т о р а М а в р и к и я , — А . Е. ) с м е р т и п е р с и д с к и й ц а р ь Х о с р о в з а н я л 
А р м е н и ю . Это б ы л о в то в р е м я , к о г д а е р е т и к А б р а а м с т а л к а т о л и к о -
сом. В том ж е году он ( А б р а а м . — А. Е.) п р и н у д и л епископов , и е р е е в 
п н а с т о я т е л е й м о н а с т ы р е й п р е д а т ь а н а ф е м е Х а л к е д о н с к и й собор , в 
противном ж е с л у ч а е — п о к и н у т ь с т р а н у . О н и п р о к л я л и , и р а з н о г л а -
сия у л е г л и с ь . 

Спустя три г о д а н а ч а л а с ь война в Б а с е н е , и п е р с ы п о б е д и л и ро-
меев, б ы л и о с а ж д е н ы г о р о д а К и т а р и ч и Ф е о д о с и о п о л ь — н а п я т о м го-
ду п р а в л е н и я и м п е р а т о р а Ф о к и и д в а д ц а т о м г о д у — ц а р я Х о с р о в а . 
П е р с ы з а х в а т и л и м н о ж е с т в о г о р о д о в , в з я л и в плен к а т о л и к о с а И о а н -
на, который , хотя и н а х о д и л с я в А р м е н и и , но б ы л п о д в л а с т е н р о м е я м . 
Это б ы л о в то в р е м я , к о г д а е р е т и к к а т о л и к о с А б р а а м з а с т а в и л епис-
копов п а т р и а р ш е с т в а И о а н н а п р е д а т ь а н а ф е м е Х а л к е д о н с к и й собор , 
или ж е , в п р о т и в н о м с л у ч а е , п о к и н у т ь А р м е н и ю . Н о е п и с к о п ы не с о г л а -
сились и н е к о т о р ы е из них п е р е ш л и в Т а й к , д р у г и е в с т р а н у р о м е е в и 
у м е р л и на ч у ж б и н е » 2 7 . 

С в е д е н и я п р е д ы д у щ и х и с т о ч н и к о в п о д т в е р ж д а е т « ( к л я т в е н н а я ) 
х а р т и я о ( в е р о и с п о в е д н о м ) единстве , д а н н а я к а т о л и к о с у А б р а а м у во 
в р е м я С о б о р а а р м я н с к о й с т р а н ы , теми , кто при и м п е р а т о р е М а в р и к и и 

2 5 С е б е о с , ук. соч., стр. 64—65. 
2» См.Ч-[,Р Р РчРпз, стр. 90—92; ср. I. V./> Ь у т Ь, ук. соч., стр. 130-137. 
2' /•' ш р р 1,1и и, ь< „ЫаггаИо йе геЬиз Агшегпае", Г-ш%РЬР 1ГшшкЪшПшпшЪ1, 

№ 6, 1962, стр. 467. 
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были под в л а с т ь ю ромеев» 2 8 Мы узнаем , что в первый ж е год правле -
ния к а т о л и к о с а А б р а а м а б о л ь ш а я группа епископов и м о н а с т ы р с к и х 
иереев в в и з а н т и й с к о й части Армении о т с т у п и л а с ь от х а л к е д о н и т с к о й 
д о г м ы . В числе их у п о м и н а е т с я м о н а с т ы р с к и й иереей из А в а н а Унанес 2 9 . 

В о е н н а я с и т у а ц и я , о с т р а я к о н ф е с с и о н а л ь н а я б о р ь б а д о л ж н ы бы-
ли з а с т а в и т ь к а т о л и к о с а И о а н н а п р е ж д е в р е м е н н о у д а л и т ь с я из А в а н а 
и у к р ы т ь с я в К а р и н е , з а щ и щ а е м о м и м п е р а т о р с к и м и войсками . 

Уход И о а н н а из А в а н а мог иметь место д о н а ч а л а военных дейст-
вий в 602/3 годах (он д о л ж е н был успеть перевести в К а р и н т а к ж е и 
церковное и м у щ е с т в о ) . 

П о н я т н о , что ц е р к о в ь А в а н а до того б ы л а д е й с т в у ю щ е й . Год ее 
з а в е р ш е н и я м о ж н о уточнить , если вспомнить , что х р а м Р и п с и м е та -
кого ж е типа , т о л ь к о б о л ь ш и х р а з м е р о в , был построен в течение семи 
л е т (618—625 гг . ) . П р и м е р н о за то ж е в р е м я могла быть построена 
и ц е р к о в ь А в а н а и д а ж е за более короткий срок, если учесть, что в ско-
рейшей п о с т р о й к е ее был з а и н т е р е с о в а н и В и з а н т и й с к и й двор . 

О т с ю д а и о к о н ч а т е л ь н а я д а т и р о в к а церкви А в а н а : н а ч а л о строи-
т е л ь с т в а — 588/590 гг. и з а в е р ш е н и е — 595/597 гг. 

И т а к : 
1. И о а н н Б а г а р а н ц и был к а т о л и к о с о м с 584 по 610 гг. 

2 Д о с о з д а н и я к а т о л и к о с а т а в А в а н е И о а н н был к а т о л и к о с о м в 
К а р и н е . 

3. Ц е р к о в ь А в а н а б ы л а построена к а к п а т р и а р ш и й собор халке -
донитского к а т о л и к о с а т а в и з а н т и й с к о й части А р м е н и и в 588/590— 
595/597 гг. 

4. В 602 /3 гг. х а л к е д о н и т с к и й к а т о л и к о с а т в А в а н е п р е к р а т и л 
свое с у щ е с т в о в а н и е . 

5. Д а т и р о в к а ц е р к в и А в а н а п е р в ы м д е с я т и л е т и е м V I I века , д а н -
н а я Г. Н. Ч у б и н а ш в и л и , н е п р а в и л ь н а . 

* 
Тезис Г. И . Ч у б и н а ш в и л и , что ц е н т р а л ь н о - к у п о л ь н ы е с о о р у ж е н и я 

Армении и, в частности ц е р к в и типа Р и п с и м е , п р о и с х о д я т от Д ж в а р и , 
о с н о в а н на у т в е р ж д е н и и , б у д т о ц е р к о в ь в А в а н е т а к ж е восходит к 
Д ж в а р и . Т а к и м о б р а з о м , к а ф е д р а л ь н а я ц е р к о в ь в А в а н е , к а з а л о с ь , д о л ж -
на б ы л а с т а т ь д л я Г. И. Ч у б и н а ш в и л и о б ъ е к т о м т щ а т е л ь н о г о изучения , 
о д н а к о он приводит л и ш ь п р о и з в о л ь н у ю д а т и р о в к у и и с к а ж е н н ы е сведе-
ния. В книге « П а м я т н и к и типа Д ж в а р и » он п и ш е т : «Себеос попутно сооб-
щает , что к а т о л и к о с А р м е н и и И о а н н , по п р о з в а н и ю Б а г а р а н с к и й , проис-
х о д и в ш и й из местечка Аван , построил себе в э т о м местечке д л я погребе-
ния церковь» 3 0 . П о п е р в о и с т о ч н и к а м , к а к мы у ж е видели , к а т о л и к о с 
И о л н н п р о и с х о д и л не из « м е с т е ч к а А в а н » , а из села Б а г а р а н г а в а р а 
Ко~ОРНТ, почему и н а з ы в а л с я Б а г а р а н ц и (из Б а г а р а н а ) . С А в а н о м ж е 

28 РъРпд», стр. 151 — 152. 
2 9 См. там же, стр. 151. 
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его имя с в я з а н о к а к с п а т р и а р х о м А в а н с к о г о к а т о л и к о с а т а и строите-
л е м церкви. Ц е р к о в ь ж е А в а н а б ы л а п о с т р о е н а к а к п а т р и а р ш а я цер-
ковь а р м я н - х а л к е д о н и т о в в и з а н т и й с к о й ч а с т и А р м е н и и . 

Р а с с м о т р и м п р и в е д е н н ы е Г. Н . Ч у б и н а ш в и л и д о в о д ы о з а в и с и -

мости А в а н а от Д ж в а р и . 
Х р о н о л о г и ч е с к а я п о с л е д о в а т е л ь н о с т ь ц е р к в е й А в а н а и Д ж в а р и не 

д а е т о с н о в а н и я Г. Н. Ч у б и н а ш в и л и д е л а т ь п о д о б н ы й вывод , т а к к а к 
по его ж е д а т и р о в к е у п о м я н у т ы е ц е р к в и б ы л и з а л о ж е н ы о д н о в р е м е н н о , 
л и б о ж е ц е р к о в ь в А в а н е б ы л а з а л о ж е н а , когда с т р о и т е л ь с т в о Д ж в а р и 
е щ е не было з а к о н ч е н о ( Д ж в а р и — 5 8 6 / 8 7 — 6 0 4 / 6 0 5 гг., А в а н — 5 9 0 — 6 1 0 
или 600—610 гг . ) . 

Н е с о о т в е т с т в и е м е ж д у х р о н о л о г и ч е с к о й п о с л е д о в а т е л ь н о с т ь ю па-
м я т н и к о в и своими у т в е р ж д е н и я м и Г. Н. Ч у б и н а ш в и л и с а м о с о з н а е т и 
п ы т а е т с я с г л а д и т ь с л е д у ю щ и м п р е д п о л о ж е н и е м : « Н о при всем этом 
несомненно, что с а м а р х и т е к т о р А в а н а не в и д а л своими г л а з а м и Д ж в а -
ри, иначе он не д о п у с т и л бы в нем с т о л ь к о и т а к и х н е р а з р а б о т а н н ы х 
мест, к о т о р ы е б л е с т я щ е р а з р е ш е н ы в Д ж в а р и » 3 ' , и на с л е д у ю щ е й стра -
нице д о п о л н я е т свою м ы с л ь ф р а з о й , «что ему ( а р х и т е к т о р у . — А. Е. ) 
только на с л о в а х с т а л о и з в е с т н ы м , в чем состоит суть п л а н а этой ком-
позиции» 3 2 . Это п р е д п о л о ж е н и е л и ш н и й р а з п о д ч е р к и в а е т н а д у м а н н о с т ь 
в ы в о д а Г. Н. Ч у б и н а ш в и л и . 

Д л я о б о с н о в а н и я своего п о л о ж е н и я Г. Н. Ч у б и н а ш в и л и в к а ч е с т в е 
д о к а з а т е л ь с т в а у к а з ы в а е т на а р х а и ч н о с т ь , « б е з д а р н о с т ь » а р х и т е к т у р -
ных ф о р м А в а н а . Он п и ш е т : « Д е й с т в и т е л ь н о , в ц е л о м и п л а н а и внеш-
них масс з д а н и е А в а н а п р о и з в о д и т в п е ч а т л е н и е , что а р х и т е к т о р с тру-
дом, в к а ч е с т в е п и о н е р а , с т р е м и т с я о с в о и т ь свою т е м у ; при этом в по-
стройке есть н а с т о л ь к о очень а р х а и ч н ы х м о м е н т о в , в ы з ы в а ю щ и х в па-
мяти т а к о й п а м я т н и к А р м е н и и , к а к Е р е р у й с к а я б а з и л и к а (V VI 
в е к а ) » ? й . П о его ж е с л о в а м , « Д а р о в а н и е а в а н с к о г о зодчего , а т а к ж е зод -
чего Р и п с и м е , к а к п о к а з ы в а е т в н и м а т е л ь н ы й а н а л и з их построек , не 
б ы л о т а к о в о , чтобы мы и м е л и п р а в о п р е д п о л о ж и т ь , что у к а з а н н ы е не-
ясности р е ш е н и я ф а с а д н о й п р о б л е м ы з о д ч и м Д ж в а р и б ы л и бы з а м е -
чены ими. В х у д о ж е с т в е н н о м о т н о ш е н и и и в с м ы с л е х у д о ж е с т в е н н о г о 
а к т а эти с т р о е н и я н е с о и з м е р и м ы » 3 4 . 

И д е л а е т в ы в о д : « Н о если т а к о в о р а з л и ч и е этих п а м я т н и к о в по су-
щ е с т в у и при том при н е с о м н е н н о й х р о н о л о г и ч е с к о й п о с л е д о в а т е л ь н о с т и 
их ( Д ж в а р и — 90-ые годы VI века , А в а н — первое д е с я т и л е т и е V I I ве-
к а ) , то в чем ж е з а л о г того, что А в а н с о з д а н не с а м о с т о я т е л ь н о , но 
н е з а в и с и м о от Д ж в а р и ? » 3 5 . 

3 0 Указ. соч., стр. 118. 
3 1 Г. Н. Ч у б и н а ш в и л и , Разыскания... , стр. 37; буквально го же самое в ра-

боте 1948 г «Памятники...», стр. 112. 
Там же, стр. 38; Памятники..., стр. 112. 

3 3 Там же, стр. 29; Памятники. . , стр 111 
3 4 Та м же, стр. 37; Памятники..., стр 112.. 
3 5 Там же, стр. 37—38; Памятники стр. 112. 
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Н а г р а ж д а я всякого рода о т р и ц а т е л ь н ы м и э п и т е т а м и ( « б е з д а р -
ные», « б е с п о м о щ н ы е » , «примитивные») а р м я н с к и е п а м я т н и к и , в осо-
бенности ж е п а м я т н и к и типа Рипсиме , Г. Н . Ч у б и н а ш в и л и п р е д п о л а -
гает, что н а у ч н ы й мир примет к сведению его г о л о с л о в н ы е у т в е р ж д е -
ния. К а к мы видим, он пытается «бездарностью» а р х и т е к т у р ы А в а н -
ской церкви у т в е р д и т ь преемственность последней от Д ж в а р и . 

Н е считаем н у ж н ы м в о з в р а щ а т ь с я к э п и т е т а м Г. Н. Ч у б и н а ш в и л и , 
д а н н ы м д л я оценки а р м я н с к и х п а м я т н и к о в , но д о л ж н ы отметить , что 
« т а л а н т л и в о с т ь » или « б е з д а р н о с т ь » обусловлены д а р о м зодчего и не 
могут с л у ж и т ь о б о с н о в а н и е м д л я д а т и р о в к и . Ч т о ж е к а с а е т с я а р х а и ч -
ности а р х и т е к т у р н ы х ф о р м А в а н а , то это л и ш ь н а и л у ч ш е е д о к а з а т е л ь -
ство того, что Аван был построен р а н ь ш е Д ж в а р и . 

Если Г. Н. Ч у б и н а ш в и л и р у к о в о д с т в о в а л с я бы своими в ы с к а з ы в а -
ниями, что п а м я т н и к и н а д о д а т и р о в а т ь исходя из их особенностей , а 
«не по г о л ы м с о о б щ е н и я м или у п о м и н а н и я м в письменных источни-
ках» 3 6 , то, д а ж е не с ч и т а я с ь со с в е д е н и я м и первоисточников о строи-
тельстве ц е р к в и в Аване , он т в е р д о д о л ж е н был бы с к а з а т ь , что Аван 
п р е д ш е с т в о в а л Д ж в а р и . Вспомним, что Г. Н. Ч у б и н а ш в и л и с п о м о щ ь ю 
этого те зиса ч е т ы р е д е с я т и л е т и я « о т р и ц а л » д а ж е д а в н о с т ь п а м я т н и к о в , 
д а т и р о в а н н ы х с в е д е н и я м и первоисточников и с с ы л а я с ь на « х у д о ж е с т -
венный а н а л и з » , а р х и т е к т у р н ы е п а м я т н и к и А р м е н и и V — V I I веков пе-
редвинул на 2 — 4 века вперед , с ч и т а я их п а м я т н и к а м и IX—XI вв. В 
д а н н о м случае , п е р е д в и г а я д а т и р о в к у церкви в А в а н е на 10 лет вперед , 
он п ы т а е т с я получить н у ж н у ю ему х р о н о л о г и ч е с к у ю п о с л е д о в а т е л ь -
кость д л я у т в е р ж д е н и я п р е е м с т в е н н о с т и А в а н а от Д ж в а р и . И н ы м и 
с л о в а м и , Г. Н . Ч у б и н а ш в и л и исходит из одного п р и н ц и п а : л ю б о й це-
ной о п р о в е р г н у т ь д р е в н о с т ь а р м я н с к и х п а м я т н и к о в , о чем е щ е в 1930 г. 
И . С т р ж и г о в с к и й п и с а л : « С р а в н и т е т е н д е н ц и о з н у ю к р и т и к у Ч у б и н а ш -
вили (в р а з н ы х н е м е ц к и х ж у р н а л а х ) , где он п ы т а е т с я о т р и ц а т ь древ -
ность а р м я н с к и х п а м я т н и к о в » 3 7 . 

К а к д о к а з а т е л ь с т в о п р е е м с т в е н н о с т и А в а н а от Д ж в а р и , Г. Н . Чу-
б и н а ш в и л и у к а з ы в а е т на н а л и ч и е в х о д а в ю г о - з а п а д н у ю к о м н а т у Ава -
на: «Мне к а ж е т с я , что это бесспорно д о к а з ы в а е т одна д е т а л ь — 
с а м о с т о я т е л ь н ы й вход в одно т о л ь к о ю г о - з а п а д н о е у г л о в о е п о м е щ е н и е . 
И м е н н о , в Д ж в а р и и м е е м мы эту с о в е р ш е н н о и н д и в и д у а л ь н у ю д е т а л ь : 
в ы д е л е н и е особой к о м н а т ы д л я ж е н щ и н ( к а к это р а з ъ я с н я е т с я над-
писью в н е й ) . Очевидно , об этой у д и в и т е л ь н о й д е т а л и Д ж в а р и у з н а л 
А в а н с к и й а р х и т е к т о р и счел н е о б х о д и м ы м п р и м е н и т ь ее»3 8 . 

3 6 Там же, стр. 2. 
3 1 .1. 5 I г 2 у § о \у з к I, О е о г ^ з с Ь е Ваикипз! , \Уазти(1т5 Ь е х к о п йег В а и к и п з 

в а . II, ВегИп, 1930, стр. 608. 
О тенденциозности Г. Н. Чубинашвили по отношению к армянской архитектуре см. 

также статью А. Л . Якобсона—Г. Н. Чубинашвили, Разыскания по армянской архи-
тектуре. Советская археология, № 3, М., 1968, стр. 262—270. 

3 8 Г Н. Ч у б и и а ш в и л и. Разыскания . . , стр. 38. 
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Церкви Авана и Д ж в а р и , будучи постройками о д н о г о л того ж е 
типа, одновременно очень различны по плану (рис. 2 и 8 ) , о б ъ е м н о м у 
решению (рис. 1 и 7) . конструктивной системе (рис. 3 и 9 ) , р а з м е р а м 
проемов, декоративным э л е м е н т а м (рис. 4, 5, 6 ) , почему и отдельные 
входы в ' и х юго - западные комнаты приводить как « б е с с п о р н о е д о к а з а -
тельство» преемственности одного памятника от другого по меньшей 
мере наивно. 

П о с л е д н и м а р г у м е н т о м д л я у т в е р ж д е н и я п р е е м с т в е н н о с т и А в а н а 
от Д ж в а р и Г. Н . Ч у б и н а ш в и л и с ч и т а е т п р и в е р ж е н н о с т ь И о а н н а Б а г а -
р а н ц и к х а л к е д о н и з м у ; он п и ш е т : « Н е т н и ч е г о у д и в и т е л ь н о г о , что п л а н 
этой ц е р к в и с т а л и з в е с т н ы м и в А р м е н и и и что к а т о л и к о с И о а н н , склон-
ный к п р а в о с л а в и ю , н а р о ч и т о мог з а д а т ь с я м ы с л ь ю о с о з д а н и и по-
д о б н о г о х р а м а » 3 9 . 

К а к о в ы ф а к т ы ? Г р у з и н с к а я ц е р к о в ь п р и н я л а х а л к е д о н и т с т в о о ф и -
ц и а л ь н о в 608 /609 гг. п о с л е р а з р ы в а а р м я н с к о й и г р у з и н с к о й ц е р к в е й 4 0 . 
И з п е р в о и с т о ч н и к о в и з в е с т н о , что д о с м е р т и к а т о л и к о с а М о в с е с а 
(604 г.) г р у з и н с к а я ц е р к о в ь б ы л а е д и н о й с Д в и н с к и м м о н о ф и з и т с к и м 
к а т о л и к о с а т о м , что г р у з и н с к и е к н я з ь я о б р а т и л и с ь в 598 г. к к а т о л и к о -
су М о в с е с у Е г в а р д с к о м у с п р о с ь б о й о р у к о п о л о ж е н и и д л я них к а т о л и -
коса , и М о в с е с р у к о п о л о ж и л в к а т о л и к о с ы Г р у з и и Д в и н с к о г о а р х и -
е п и с к о п а К и р и о н а , г р у з и н а по н а ц и о н а л ь н о с т и 4 1 . А с .590 г. в А в а н е б ы л 
с о з д а н в п р о т и в о в е с Д в и н с к о м у м о н о ф и з и т с к о м у с о б о р у х а л к е д о н и т -
ский к а т о л и к о с а т в и з а н т и й с к о й ч а с т и А р м е н и и , к а к о в о й п р е б ы л д о 
603 /603 г., а в 605 ж е г о д у э т у ч а с т ь А р м е н и и з а в о е в а л и п е р с ы . 

Х а л к е д о н и т с к о е п а т р и а р ш е с т в о в А в а н е б ы л о у н и ч т о ж е н о , духо -
венство ч а с т и ч н о о т к а з а л о с ь от х а л к е д о н и т с к о г о в е р о у ч е н и я , частич-
но ж е п о к и н у л о с т р а н у , у ш л о в Г р е ц и ю , Т а й к , е стественно , т а к ж е и в 
Г р у з и ю , где в эти г о д ы п о о щ р я л с я х а л к е д о н и з м со с т о р о н ы к а т о -
л и к о с а К и р и о н а . 

К а к н е т р у д н о з а м е т и т ь , п р е д п о л о ж е н и я Г. Н . Ч у б и н а ш в и л и п р я м о 
п р о т и в о п о л о ж н ы и с т о р и ч е с к о й д е й с т в и т е л ь н о с т и . Р а с п р о с т р а н е н и е 
х а л к е д о н и т с т в а ш л о в о б р а т н о м н а п р а в л е н и и : из в и з а н т и й с к о й ч а с т и 
А р м е н и и в Г р у з и ю . С а м К и р и о н ( п е р в ы й х а л к е д о н и т с к и й к а т о л и к о с 
Г р у з и и ) с д е т с т в а п о л у ч и л с в о е о б р а з о в а н и е в е п и с к о п а л ь н о м г о р о д е 
этой части А р м е н и и ( точнее — М а л о й А р м е н и и ) — Н и к о п о л и с е , где и 
у к р е п и л и с ь его д о г м а т и ч е с к и е в з г л я д ы 4 2 . А то о б с т о я т е л ь с т в о , что Ки-
рион после з а в е р ш е н и я с в о е г о о б р а з о в а н и я п о л у ч и л д \ х о в н у ю д о л ж -
ность в Д в и н с к о м п а т р и а р ш е с т в е , с в и д е т е л ь с т в у е т о его л и ч н ы х 
с в я з я х с а р м я н с к и м д у х о в е н с т в о м . 

3 9 Г. Н. Ч у б и н а ш в и л и , Разыскания..., стр. 37. 
40 См. И. А. Д ж а в а х о в, История церковного разрыва между Грузией и Ар-

менией в начале VII в., СПб., 1908; Н А к и н я н , у*. соч.. 
См. П^шшЫи Ь и, /, и I, п ч п и, ЧшшАпф^Ь рш^шЬАшЪ 0.гшд А 1ш,пч, 

стр. 3—4. ' ' 3 

42 «Ь, и птЬш[ ыщрп^Л Ьпдш, и гшп Ьи 1Шршр„,Ьиш ^шп.р^Ь, „гп1[ пр„. 
2Ьдш{ /, П I /и т ш "и Ь и Ь щ /, „ ^ „ щ п и, уК. СОЧ., СТр. 4. 



К вопросу о датировке кафедральной церкви в Аване .5.9 

В своей н е д а в н о о п у б л и к о в а н н о й р а б о т е П. М. М у р а д я н , на осно-
вании сообщений а р м я н с к и х и грузинских первоисточников , опроверг 
д а н н у ю Г. Н. Ч у б и н а ш в и л и д а т и р о в к у постройки Д ж в а р и (586/87— 
604/5 гг.) , д о к а з а в , что церковь Д ж в а р и построена с д л и т е л ь н ы м пере-
рывом с 605 г. по 642 г. (намного п о з ж е А в а н а . — А. Е . ) , и п р е д п о л а -
гает , что построил ее а р м я н с к и й архитектор , автор Атенского Сиона 
Тодосак4 7 ' . 

На н а ш в з г л я д , в пользу п р е д п о л о ж е н и я П. М. М у р а д я н а говорят 
т а к ж е с о д е р ж а н и е и ф о р м а надписи а р х и т е к т о р а Т о д о с а к а на ю ж н о м 
ф а с а д е Атенского С и о н а . 

Известно , что в а р м я н с к и х средневековых п а м я т н и к а х а р х и т е к т о р 
у п о м и н а е т с я в конце с т р о и т е л ь н о й надписи или ж е в к а к о м - н и б у д ь 
второстепенном месте. М е ж д у тем, как в Атенском Сионе а р х и т е к т о р 
оставил о себе т о р ж е с т в е н н у ю н а д п и с ь у г л а в н о г о входа . 

П р и п о с т р о й к е Атенского Сиона , «копируя» (по т е р м и н о л о г и и 
Г. Н. Ч у б и н а ш в и л и ) к о м п о з и ц и ю к а ф е д р а л ь н о г о собора Грузии — 
Д ж в а р и , Т о д о с а к не мог с подчеркнутой т о р ж е с т в е н н о с т ь ю отметить 
свое авторство , если бы он не был а р х и т е к т о р о м и самого Д ж в а р и . 

Н о почему ж е Т о д о с а к в Атенском Сионе повторил к о м п о з и ц и ю 
х р а м а Д ж в а р и ? О б ъ я с н е н и е э т о м у н у ж н о и с к а т ь в том, что Атенский 
Сион, по всей вероятности , был основан к а к е п и с к о п а л ь н а я ц е р к о в ь 
п р о ж и в а ю щ и х в Грузии а р м я н - х а л к е д о н и т о в 4 4 . Т а к о е н а з н а ч е н и е могло 
в ы з в а т ь о п р е д е л е н н ы е т р е б о в а н и я при в ы б о р е о б р а з ц а . М о ж н о предпо-
л о ж и т ь , что, исходя из этого с о о б р а ж е н и я , Т о д о с а к у п р е д л о ж и л и по-
вторить к о м п о з и ц и ю Д ж в а р и , что и б ы л о им выполнено . К а к с п р а в е д -
л и в о з а м е т и л П. М. М у р а д я н , в х р а м е Д ж в а р и (на п о с т а м е н т е к р е с т а ) 
Т о д о с а к у б ы л о р а з р е ш е н о о с т а в и т ь л и ш ь п е р в у ю букву своего имени 
( Р ) , на А т е н с к о м ж е Сионе е м у р а з р е ш и л и о с т а в и т ь о себе, к а к об ар-
хитекторе , п о л н у ю т о р ж е с т в е н н у ю н а д п и с ь . 

4 3 П. М. М у р а д я н, Армянская надпись храма Джвари , «Вестник общ. наук 
АН Арм. ССР», № 2. 1968, стр. 55—80. 

4 4 Со времени сооружения Сиона, кроме строительной надписи Тодосака, сохра-
нились фрагментарные армянские надписи при барельефах, а также имена и знаки 
армян каменотесов. Имеющиеся здесь все грузинские и иноязычные надписи относятся 
к более поздним векам. Этим и подтверждается, что Сион был построен армянским 
зодчим и армянскими мастерами для армян-халкедонитов, о чем свидетельствует на-
личие трех окон в восточной абсиде храма (об этом см. К. Р. Ь р и ^ ш I , VII ^шрпЫ 
^ш^ш^шЪ ^ Л1-2Ш р&шЬЬ Ь р Д А Д ф п ф п Д/ п Аши^Ъ, и/ш ш А ш - р шЬ ш и Д р ш 1(шЬ ^шЪт^Ьи, 
№ 1966, 4). В подтверждение того, что Атенский Сион был епископосальной церковью, 
можно указать на следующее. В алтаре Атенского Сиона вдоль стены абсиды сохрани-
лись три каменные ступени (места для священнослужителей) и, как описывает Г. Н. 
Чубинашвили, «В центре трех ступеней, под средним окном помещается епископосская 
кафедра» (Памятники..., стр. 47). Эти архитектурные элементы, как указывает сам 
Г. Н Чубинашвили, характерны для кафедральных и епископосальных церквей (Па-
мятники..., стр. 123). Сион мог быть заложен после 607 г. и, по всей вероятности, ар-
мянами халкедонитами, переселившимися в Грузию после разгрома Аванского като-
ликосата. 



30 А. Б. Еремян 

Что храм Д ж в а р и и Атенский Сион «близнецы», созданные круп-
ным зодчим Тодосаком, п о д т в е р ж д а е т т а к ж е и архитектура этих па-
мятников, как по своим ф о р м а м , т а к и художественным качествам. 
Разница в них только в том, что Атенский Сион был неоднократно ре-
ставрирован и притом в некоторых местах небрежно 4 5 . 

Имея точные даты построения церквей Авана и Д ж в а р и , — 5 8 8 / 5 9 0 
585 /597 и 605- 642 гг.,— мы приходим к выводу, что церковь Авана 
уже давно была воздвигнута , когда з а к л а д ы в а л с я Д ж в а р и . Р а с п о л а -
гая точной датой построения х р а м а Рипсиме (618—625 гг.) , добавим 
что строительство Д ж в а р и е щ е не б ы л о з а в е р ш е н о , когда храм Рипси-
ме был у ж е воздвигнут. 

Д л я окончательных выводов з а т р о н у т ы х в статье вопросов в а ж -
но и то, какое распространение получили памятники типа Рипсиме 
Из сохранившихся д в е н а д ц а т и п а м я т н и к о в этого типа восемь находят-
ся в Армении, а четыре в Грузии, два памятника из этих четырех 
построил армянский зодчий Тодосак . 

Распространение п а м я т н и к о в типа х р а м а Рипсиме 

Н а з в а н и е и д а т а п а м я т н и к а М е с т о н а х о ж д е н и е 

Арамус VI в.* 
Аван 588/90—595/97. 
Адиаман V I — V I I вв 
Рипсиме 6,18—625. 
Д ж в а р и 605—642. 

Атенский Сион VII в. 

Т а р г м а н ч а ц VII в. 
Сисаван VII в. 
Ш у а м т а VI I в. 

Алучалу IX—X вв. 
В а р а г а в а н к X в. 

Мартвили XI—XII вв 

А р м я н с к а я С С Р , с. Арамус . 
— » — с. Аван. 
— » — с. Гарнаовит . 
— » — г. Эчмиадзин . 

Грузинская С С Р , г. Мцхета 
(архитектор Т о д о с а к ) . 

Грузинская С С Р , с. Атени (ар-
хитектор Т о д о с а к ) . 

А р м я н с к а я С С Р , с. Айгешат. 
— » — г. Сисиан. 

Грузинская С С Р , близ г. Те-
л а в и . 

А р м я н с к а я С С Р . с. Алучалу . 
З а п а д н а я Армения, близ г. 

В а н а . 
Г р у з и н с к а я С С Р , близ . с. Н а с -

галеви. 

4 5 Факт повторения в Атенском Сионе композиции Д ж в а р и стал для Г Н Чу-
бинашвили агрументом для порицания художественных достоинств первого; и 
Атенский Сион и его зодчий Тодосак были награждены эпитетом «бездарный» Эта 
несправедливая оценка с легкой руки Г. Н. Чубинашвили за последние годы по-
лучила право гражданства. 

См. А. Б. Е р е м я н , Храм Рипсиме, Ереван, 1955, стр. 93—100. 





Аван. Кафедральная церковь. 3. Переход к куполу. 4. Наличник западного 
входа. 5,6. Бровки окон. 





30 А. Б. Еремян 

Что храм Д ж в а р и и Атенский Сион «близнецы», созданные круп-
ным зодчим Тодосаком, п о д т в е р ж д а е т т а к ж е и архитектура этих па-
мятников, как по своим формам, т а к и художественным качествам. 
Разница в них только в том, что Атенский Сион был неоднократно ре-
ставрирован и притом в некоторых местах небрежно 4 ' . 

Имея точные д а т ы построения церквей Авана и Д ж в а р и , — 5 8 8 / 5 9 0 — 
585 /597 и 6 0 5 - 6 4 2 гг.,— мы приходим к выводу, что церковь Авана 
у ж е давно была воздвигнута , когда з а к л а д ы в а л с я Д ж в а р и . Распола -
гая точной датой построения х р а м а Рипсиме (618—625 гг.) , добавим, 
что строительство Д ж в а р и еще не было завершено , когда храм Рипси-
ме был у ж е воздвигнут. 

Д л я окончательных выводов затронутых в статье вопросов важ-
но и то, какое распространение получили памятники типа Рипсиме. 
Из сохранившихся д в е н а д ц а т и п а м я т н и к о в этого типа восемь находят-
ся в Армении, а четыре в Грузии, два п а м я т н и к а из этих четырех 
построил армянский зодчий Тодосак . 

Распространение п а м я т н и к о в типа х р а м а Рипсиме 

Н а з в а н и е и д а т а памятника М е с т о н а х о ж д е н и е 

Арамус VI в." 
Аван 588/90—595/97. 
Адиаман V I — V I I вв 
Рипсиме 618—625. 
Д ж в а р и 605—642. 

Атенский Сион VII в. 

Т а р г м а н ч а ц VI I в. 
Сисаван VII в. 
Ш у а м т а VII в. 

Алучалу IX—X вв. 
В а р а г а в а н к X в. 

Мартвили XI—XII вв 

А р м я н с к а я С С Р , с. Арамус . 
— » — с. Аван. 
— » — с. Гарнаовит . 
— » — г. Эчмиадзин . 

Г р у з и н с к а я С С Р , г. Мцхета 
(архитектор Т о д о с а к ) . 

Грузинская С С Р , с. Атени (ар-
хитектор Т о д о с а к ) . 

А р м я н с к а я С С Р , с. Айгешат. 
— » — г. Сисиан. 

Грузинская С С Р , близ г. Те-
лави . 

А р м я н с к а я С С Р . с. Алучалу . 
З а п а д н а я Армения , близ г. 

В а н а . 
Г р у з и н с к а я С С Р . близ. с. Нао-

галеви. 

4 5 Факт повторения в Атенском Сион 
бинашвили агрументом для порицания 
Атенский Сион и его зодчий Тодосак были 
несправедливая оценка с легкой руки Г. 
лучила право гражданства. 

См. А. Б. Е р е м я н , Храм Рипсиме, 

е композиции Д ж в а р и стал для Г. Н Чу-
художественных достоинств первого; и 

награждены эпитетом «бездарный». Эта 
Н. Чубннашвнли за последние годы по-

Ерезан, 1955, сгр. 93—100. 



Аван. Кафедральная церковь. I. Западный фасад. 2. П л а н . 



К вопросу о датировке кафедральной церкви в Аване 
.5.9 

И т а к : 
! | . Тезис Г. Н. Ч у б и и а ш в и л и о преемственности церкви Авана от 

Д ж в а р и отрицается историческими сведениями. 
2. Аванская церковь была з а л о ж е н а и закончена до постройки 

Д ж в а р и . 
3. Этот тип церкви возник в Армении и был осуществлен т а к ж е в 

соседней с т р а н е — Г р у з и и а р м я н с к и м зодчим. 

4 Ш * п я ь ц ъ ъмът .ъзт* ( и д я - п л т ь Д ^ з ь е т > п я с 

и . р . ЬРЫГЗЦЛ) 

Ц. ф П ф П I 

Ц.^шЬ/1 Ы/Ьг/Ьд/иЬ рфшцр^пи? I; ^т/^шЬЬ РшцшршЬд/! ^ ш ^ л ^ л и ^ цш-

[шЬ шшрДЬЬрп</< У шшЬЬшс/рш^шЬ шЬг/Ы/т-РдтЬЬЬр/> рЬЬшр1[пи-

щшрсц/пи! I;, пр Ь1{ЬцЬд\}Ь 1/шптдп^ РшцшршЬд/^Ь 1/ш-

Р п ^ ^ п и I; Ь^Ь/ 584 — 610 р р . , пр/,д 584 — 588/590 р р . Р-Ьпупипш/п/ипЛ,. 

Д и ^ ш^Ьп^Ьшк' Ис/шЬпЫ ишЬг/^п/шЬ и т шЬ Д / / ш и Д 1{Ш-

р п ч ^ п и т р ^ п Л п ^ . иш цп^штЬЬ/ I; Л/гЬ^к 602/3 р . , ш^и^ЬрЬ 1ГпрД4 

ЦициЬр ( / ш < / г / / 4Ьшп дшцшА щ ш р и 1/ш - ру п иг^шЬгци 1)шЬ щштЬршцА р, прр 

1[ш^Ьд Ьшк 602/603 р . 1пф^шЬ Рш^шршЬд/гЬ с[Ь р ш цш пЬ п и! 

I; Р"Ь п уп ипш/ п[/1 и 1 

Ы/Ьг/Ьд/Л 602 р . шрг/ЬЬ цпрбпг/ Ы/Ь г/Ь д /1 ПрП2 ш^ш/ЬЬр 

рШ-Л ЬЬ 1лш 1/1 и шпил/Ь/ Ьрш 1( шппид(/шЬ шЬш1/р, ш ^ 588/90 — 

595/97 р р . , 

Ц.1[шЬ[1 Ы/Ьг/Ьдпи 9- . Ь. 9 т-р^ь шцЦ) /Л1. р и/ш ур п и! р 7 - р г/ г/шр/1 шпш^Ь 

т ш иЬ ш 1} 1/т/ ^ Д 4 ш I? ш и/ш м ш и/и шЬ пи! и/ш т с? ш I] шЬ Д р п г/п 1.р { шЬ р, Ш^Ь 1/ш — 

Аицш^шЬ ^I а П р,[ш ур/Т шЬ >[рш [ишри/и^шб Ьрш ш ^Ь /}Ьс/р, пр Ц.1/шЬ[1 Ы/Ь-

г/ЬдД2/, ^Ь^и/Ьи к ш^г/ три-]/, ^^пш Ы/Ь г/Ьд/,Ь Ьрр рЬ г}ор/гЬ шI/ 1/ш& ЬЬ' 

Я ^ ш р ^ д , й / г ^ " ' 1к> 

Р^Ч]1 ^(<ш,/прЛшЬ Ч-. Ь. 9т-р^Ьш21Ц>/пи ш^/ишшп 1.рупЛ -

ЪЪрпиА рЬрь/шА ^^пт ф ш и ш ш р 1/Ь Ь р /г рЬЬтР^пЛр ш!/Ьшпт ^ , пр 

г/ршЬр Ь п цЬ ршЬ ш ЬЬ: Ц , Г Ч Ь и , о р /Л ш , Ц,[/шЬ/1 Ы/Ь цЬ д п и Иш р т ш -

р ш и/Ь 1л ш 1/шЬ &Ь.Ь р /1 ш р /и ш I/ //уЬ Ь/р /ии/шцпцЬ ши/шдпцдЬ к, пр ш^Ь 1{шп.пид-

^ 2П1.Ш , ршЬ Щь/шр/^Ь и п^ рЬ 4 Ш 1{Ш ПШ 1/р 1 Ь р р П р Г/ ^ Ш Ь Г/пЬ Ш I/ Ш -

Ь пир {пА р рши1лшЬ/<д ^/г Ь Ь рРш ф шЬ д Ь ̂  2.Ш и ш шЬ , //Ь^и/Ьи ф ш и 1Л ш р I) п и! 

Ъ. 9т-р/1'иш2'//'[/•ЬI 

2,п^шЬ Рш цшршЬд л*. 1/ш р п г//, 1/п и п,р ^шЬ ш ш р Д Ь Ь р п и$, 1,ш/шишшЬ/1 Р^пи-

ЬЬрш1/ш // //Ь 605 р . фШг/ЦЬг/пЬш^шЬпир^пиЬр ^/ипг] 

г/ии/шЬшЬр ^ р , А [<Ь 24 Ьп ш у/ ЬпцЬ с/ ш 1! шЬ ш /у ш 1! Д ̂ п д п и? 1/р ш д Ь^Ьг/Ьд/гЬ // Д ш и 

Ьш^шЬ / [1 ^Ь 1/^Ь /1 1/ Д ш рЬ ш I/ I/ш рп /^Д п и п 1-Р 4 Ь ш 1 Ц. { и г/фйш^р фп/ш/пи^ ^ 

шЬ /г р^п Д 1{П и т-Р/шЬ ^Ь р шЬ ш [ту 4 Ь т т Щ ш ри [г^ЬЬ р[1 1^пгц![1п 

Ь ш Ь^ш&шй 2. ш ^ ш и т шЬ [1 цш пЬ Ь р ^ р ш ^ЬцпЬ ш [^шЬ 4 п цкгт р ш/^шЬ п $ги.Ь р 

'»' ш 1Л и/ Ь и ^ ш [ ^ ш ^ ЬЬ [}ш р д 605 — 707 РР') I? [1 ш рЬ ш ^ п ц.1ш р ш -

[циЬги-Р^шЬ ^пг^^^у \± ЬршЬр, ги^рЬр ^рш<}шр^Ьд^Ь реиВцпЬш шЬп^р^п 1-Ь[1 д 

^ Ш р Ш Ц.р & Ь Г^шЬ 8 Ш , Р ^ П еС^шЪ /^Д Ш , и шрг].ЬЬ ш с^ш// шЬ ш 
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^рш^Ь^пЬш^шЬп^шЬр <шРпг ,[ршд шг[ишр4р, 7-рг} г/шрпЛ рш^ЬПЛш1{шЬ 

<шЛЬр[, 4ршитшЬ ЬЬрРшфшЬдЬ/пи Лши^Ь I, Щи^пЫ Ьшк -РшрРф/, Ц.рЬЬ 

шфшЬпЛ р ш ^ Ь у п Ь ш ^ Ь <Ш1Ьр[, {[ПЦ^рд 1,шппид,/шд, \)/,пЬ Ы/Ь.фдпи (ш.[шч 

[ипршЬпЫ 3 /пиишА пит) ш п!{ш^тР -]пЛ р I 

и^рЬш^р^прЬЬр/, пшпЛЬши^рпсР^Лр ./Ьр 4шЬ,[шА фшишЬрр 

д,ичр[,Ь р „ ч 1 ЬЬ шши',и ши!ЧпЧ пр 6—7-рц. ^шрЬрпЛ рш^ЬПпЬш 1/шЬп^шЪ 

тШршЬЗшЬ П 1Г[1/_П 1.р! п 1-Ь Р к 1ш^шитшЬ[, р^цшЬцш^шЬ Л ш и д г/Ьи)/, 

Ч^ршишшЬ г 

Хп^ш&пЛ рЬр,[шд ЬЬ /ршдт-д/7 фшишшр^ЬЬр ^оцпиш Щ. У. 1Упч,Ш1}. 

ушЬ/, ш^Ь шЬиш^Ьш/,, рЬ а р ь ь / , ЬI/ Ь г/ Ь д п I. Р'пгупиш^р, 

Ашршшрши/ЬшЬ ( Ьг/Ь/ Ьшк У д/"Ьр/г и. к ш ^ ( Я . / ш р / ф ) , 

Ц.,[шЬ, 2.п(,фи/гЛ,, Яфшрк Ы/Ьг/Ьд^ЬЬр/, 1/шп.тдЛшЬ Р'/Ьр/, ЛшЛшЬш[(ш-

дрш1/шЬ ^шЛшЬш^ (Ц,./шЬ — 588/590—595/597 р р . , 

Н ь - 6 1 8 - 6 2 5 р р . , Я , / ш р / , - 6 0 5 - 6 4 2 р р . ) , и+шЬ/, Ы/Ьг/Ьд^Ь Ьш~ 

А I; Ьг/Ь/, Ьрр к Я^/шр/гЬ, Д^шр/, Ь Ь г/Ьд/]Ь г/Ьп I]/, и шг/ш рш, 

шфшрм^Ь/ I, Ьшк 1п/тф и /,•} ЬЬ: 

^п^/шА/г шпшЬдрр / / ш ^ д Г / 7 ^ шрд/< ь/ЬруЬш^шЬ Ь г/ршI/шдг, 1.р^ шЬ ^ ш!? ш р 

1/шркпр ^ Ьшк ^Ьшк^ш/р. и/ш^и/шЬи/шА шщ <лДйу/г 12 4 п и^ш р &.шЬ [< д 8-рцшЬр-

и/п:-!? ЬЬ 1ш{Ш ишшЬ пи? к // /• ш {Ь 4-р" ^ р ш и ш шЬ пи?, р и ш пртЛ, ш^г/ 4 4 п I-
тшрАш ьььр/гд Ьр^пшр* ирьь/1 к я,/ 

т ш р ш щ Ь ш Рпцпиш^рг 

И^ищ^ип^, рЬр^шЬ фшишЬрр ЬЬ шшфи 4 Ь ^Ь ш [гЬ Ь^рш^шдЬЬ-

{П1, пр рЬЬшр1ц1пг1 Ы[Ь г^Ьдпь. ици ш/гщр ишЬ1[Ь/ ^ 2.ШциитшЬпи? и [,рш-

ЛциЬшд^Ь^ Ьши Ч,ршишшЬпи! ^шу ртшршщЬтД ^пгцТ^дг 


